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Iniciativa Kosovare Pér Stabilitet
Pasqyrat Financiare me dhe per vitin ge perfundon me 31 Dhejtor 2023

Raport i Auditoréve te pavarur

Drejtuar: Menaxhmentit te Iniciativés Kosovare Pér Stabilitet

Raport mbi Pasqyrat Financiare
Opinion i pa kualifikuar

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkéngjitura t& Iniciativa Kosovare pér Stabilitet (né vijim
referuar si “Organizata” apo “IKS) t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar t& datés 31 dhjetor
2023, pasqyrén e t& hyrave gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé dhe pasqyrén individuale 1&
ndryshimeve né fonde pér vitin e mbyllur né kété daté dhe njé pérmbledhje té& politikave té réndésishme
kontabél si dhe informacionin tjetér shpjegues te pérfshira ne fg. 5-15.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare paraqesin né ményré té drejté, né t€ gjitha aspektet materiale.
pozicionin financiar t& Organizatés mé 31 dhjetor 2023, dhe performancén e saj financiare dhe rrjedhén
€ parasg pér vitin e pérfunduar né pajtim me Parimet e Pérgjithshme te Pranueshme te Kontabilitetit.

Baza pér opinion

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e Auditorit ne
paragrafin pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit toné. Ne Jemi t& pavarur nga Shogqéria né
pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabél t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t&
Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) s& bashku me kérkesat etike qé jané té zbatueshme
pér auditimin e pasqyrave financiare né Kosové, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité tona (€ tjera
etike n& pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi
marr€ &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné bazat pér opinionin toné.

Céshtjet kryesore té auditimit

Céshtjet kryesore t€ auditimit jané ato ¢éshtje q&, sipas gjykimit toné profesional, ishin t& njé réndésie
mé t&€ madhe né auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢éshtje jané trajtuar né
kontekstin e auditimit t& pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit tone mé sipér, dhe
ne nuk do t& japin njé opinion t€ vecanté mbi kéto ¢éshtje.

Ne kemi vendosur se nuk ka ¢éshtje &€ réndésishme t& auditimit pér t& komunikuar né raportin toné.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér Pasqyrat
Financiare

Menaxhmenti &hté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle t& biendshme qé
menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti &éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé
kompanisé pér t& vazhduar aktivitetin e saj(parimi i vijimésisé), shpalosjen, sipas rastit, te ¢&shtjeve qé
lidhen me parimin e vijimésise dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t& vijimésisé pérvec
nése menaxhmenti synon té likuidojé Kompaning ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé
alternativé realiste pérveg pér ta béré kété.
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Ata g€ jan& t& ngarkuar me qgeverisje jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
t&¢ kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané pér té marré siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa anomali
materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe pér & nxjerré raportin e nj€ auditorit qé& pérfshin
opinionin tong. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk &shté njé garanci ¢ njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do 18 identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése.
indiviualisht ose t& marra s& bashku, pritet q& né ményré té arésyeshme, t& influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

© Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pérgjigje t& kétyre rreziqeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér & siguruar njé bazé pér opinionin
toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime.
pérjashtime t&€ qéllimshme, informacione té deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.
e Sigurojmé& njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé ka t& b&jé me auditimin, me qéllim qé t¢
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

® Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

e Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél & vijimésisé,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet, e cila mund t& hedhé& dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé pér t& vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé n& pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin ¢
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t&€ marré deri né datén e raportit toné. Megjithat&, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund &
bé&jné qé Shoqéria t& ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé manggsi t& réndésishme né
kontrollin e brendshém q& ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Audit&Conto, — ERBYESE
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Pasqyra e Pozités financiare

Shénimi

ASETET
Asetet jo-qarkulluese

Prona, impiantet dhe pajisjet
Totali i aseteve jo-qarkulluese
Asetet qarkulluese

Llogarité e arkétueshme

Té& arkétueshmet tjera

Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Totali i aseteve qarkulluese

TOTALII ASETEVE

DETYRIMET DHE EKUITETI

Detyrimet rrjedhése
Ll. e pagueshme dhe shpenzimet akruale
T& hyrat e shtyra
Totali i detyrimeve rrjedhése
Ekuiteti
Fondet e bartura
Deficiti/suficiti neto pér vitin
Totali i ekutetit

TOTALI I DETYRIMEVE DHE
EKUITETIT

e e e s

Dhjetor 31,2023 Dhjetor 31, 2022
(n EUR) (n€ EUR)

0 0
11,377.32 46,408.56
11,377.32 46,408.56
11,377.32 46,408.56

1,700.01 1,766.42
6,581.51 39.988.96
8,281.52 41,755.38
4,653.18 4,653.18
-1,557.38 0
3,095.80 4,653.18
el 46,408.56

K&to pasqyra financiar jan& aprovuar nga Menaxhmenti i Organizatés me 22 Janar 2024 dhe

autorizuar pér publikim nga:

Drejtor Ekzekutiv

/%L oAN [//7

uan. Briena Ho a/J_ajaga

Menaxher i Financave

Znj. Florina

2./ UL ¢
Baruti
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Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése

Viti qé pérfundon me 31 Dhjetor

2023 2022

Notes (né EUR) (né EUR)
Té hyrat
Te hyrat nga grantet 5 148,899.04 112,170.69
Te hyra te tjera
Total té hyrat 148,899.04 112,170.69
Shpenzimet
Pagat dhe benefitet e stafit 8 90,723.40 75,644.05
Qiraja 9,230.78 9,230.75
Shpenzimet e rrymés dhe ujit 816.15 939.94
Telefoni dhe interneti 9 1,265.72 1,203.67
Furnizime pér zyre 11.50 268.7]
Shpenzimet e udhétimit 10 255.50 285.13
IT &mirémbajtja e uebfagés 227.49 80.73
Shpenzime pér auditim 1,700.00 1,700.00
Printime dhe aktivitete visibiliteti 11 6,380.00 4,083.74
Shérbime te kontraktuara 12 840.00 3,240.75
Shpenzimet e bankés 257.80 211.42
Shpenzimet e programit 38,748.08 15,281.80
Shpenzimet e programit - Grante
Te tjera
Totali i shpenzimeve 150,456.42 112,170.69
(Deficiti)/Suficiti pér kété vit (1,557.38) )
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Pasqyra e rrjedhés se parasé

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operuese
(Deficiti)/suficiti gjaté periudhés
Zhvlerésimin

Ndryshimet né té arkétueshme
Ndryshimet né t& ark&tueshme tjera
Ndryshimet né t& pagueshme
Ndryshimet né detyrime tjera

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Blerja e pronés dhe e pajisjeve

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Ndryshimet neto né para dhe ekuivalent
Paraja dhe ekuivalentet e parasé mé 01 Janar

Paraja dhe ekuivalentet mé 31 Dhjetor

Fundi i vitit 31 Dhjetor

2023 2022

(né EUR) (né EUR)
-1557.38 0
0 886.35

-66.41 -410.72
-33,407.45 32,881.80
-35,031.24 33,357.43
-35,031.24 33,357.43
46,408.56 13,051.13
11,377.32 46,408.56
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Pasqyra e ndryshimeve ne fonde

Fondet

(n& EUR)

Gjendja fillestare mé 01 Janar ,2022 4,653.18
Suficiti i vitit 2022

Gjendja mé 31 Dhjetor 2022 4,653.18

Deficiti i vitit 2023 155798

3,095.80

Gjendja mé 31 Dhjetor 2023
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1. Informata te pérgjithshme

Iniciativa Kosovare pér Stabilitet - IKS &shté institut kérkimor dhe zhvillimor i pavarur, jo
profitabil q& fokusohet né hulumtime empirike dhe analiza t& zhvillimeve shogéroro-
ekonomike né Kosové. E themeluar né vitin 2004, IKS ofron hulumtime inovative dhe &
ndérlidhura me politika relevante, me q&llim t& inicimit t& debateve mbi céshtje t&
réndésishme pér zhvillimin e ardhshém t& Kosovés.

Misioni i Iniciativés Kosovare pér Stabilitet (IKS) &shté t& kontribojé né avancimin e
mirégenies s& qytetaréve t& Kosovés pérmes hulumtimeve empirike, nxitjen e politikbérjes s&
miréinformuar, ngritjes s& vetédijes qytetare, bashképunimit rajonal, avokimit dhe rrjetizimit.

Ne besojmé qé debatet rreth politikave publike t& bazuara né fakte pérbé&jné themelin e njé
vendim-marrje demokratike

Q¢ nga themelimi, puna e IKS-it &shté angazhuar pér géshtje si geverisja e miré, zhvillimi
ekonomik, planifikimi urban, papunésia dhe t& rinjtg, reforma e administratés publike, dialogu
social, anti-korrupsioni dhe korrupsioni n& procesin e rindértimit t& pas luftés, mbrojtja e
ambientit, arsimi, imazh i Kosovés dhe trashégimia kulturore.

Te gjitha raportet jané né dispozicion né adresén toné elektronike www.iksweb.org
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2. Bazat e pérgatitjes dhe politikat e réndésishme te kontabilitetit

2.1 Politikat e réndésishme te kontabilitetit

a)

b)

d)

e)

Deklarata e pérputhshmérisé

K&to pasqyra financiare jang pérgatitur n& pajtueshméri me Parimet e
Pérgjithshme te Pranueshme t& Kontabilitetit.

Bazat e pérgatitjes dhe prezantimit

Pasqyrat financiare jané te prezantuara ne Euro. Kéto pasqyra financiare jang
pérgatitur né pajtueshméri me konventén e kostos historike. Politikat e
kontabilitetit jang aplikuar ne ményré te vazhdueshme, dhe pérvec nése ceket
ndryshe, ato jané te nj&jtat me politikat aplikuara ne vitin paraprak.

Periudha raportuese e organizatés &shté 12 muaj duke mbaruar me 31 Dhjetor te
secilit vit. Pasqyrat Financiare jané pérgatitur ne baza krahasuese duke reflektuar
bilancet e kétij vitit dhe te atij paraprak.

Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné bilancet e parasé sé gatshme dhe ato te
depozituara n& bankat vendore.

Prona, impiantet dhe pajimet

Zérat e pérfshire ne ket& kategori p&rfagésojné vetura, pajisjet e zyrés dhe pajisjet

e teknologjis€ informative dhe njihen si asete vetém kur &shté e mundur qge:

e benefitet e ardhshme ekonomike t& lidhura me asetin do t& rrjedhin né
Organizaté dhe

e  kosto e asetit munde te matet me besueshméri.

Asetet fillimisht regjistrohen sipas kostos. Kostoja pérfshin t& gjitha shpenzimet
direkt t& atribueshme né& pérvetésimin e zéri.

Organizata e mban asetet n& kosto historike minus zhvler&simi i akumuluar apo
humbjet e akumuluara te demit, nése ka. Zhvlerésimi i aseteve regjistrohet ne
baza vjetore duke pérdorur metodén lineare dhe duke pas parasysh jetégjatésing ¢
aseteve. Normat e aplikuara te zhvler&simit jané:

e Veturat - 20 %

e Pajisjet tjera—20 %

Grantet
Grantet jang njohur vet&m kur ka siguri t& arsyeshme se:
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* Organizata do t& pérmbushé t& gjitha kushtet e bashkangjitura atyre; dae
= grantet do t& pranohen.

Grantet operative jang njohur si e hyré pérgjaté periudhés sé nevojshme pér ti
lidhur ato me kostot, pér té cilat jané menduar t& kompensohen, né bazé
sistematike. Grantet e shénjuara pér pérvetésimin e pasurive jané shtyré dhe
njohur si € hyré pérgjaté kohés sé pérdorimit t& pasurisé pérkatése.

f) Llogarite e pagueshme
Llogarité e pagueshme jané njohur kur shuma &shté e pércaktueshme dhe obligimi
pér t& shlyer shumén ekziston si rezultat i operacioneve t& Organizatés. Ato jané
paragitur n& kosto.
a) Shpenzimet
Shpenzimet njihen ne momentin kur ndodhin.

b) Valutat e huaja
Transaksionet né valuta té huaja jané regjistruar né pajtueshméri me normén
valide t& kémbimit n& datén e transaksionit. Ndryshimet jané regjistruar né
pasqyrén e t€ ardhurave si fitime/humbje.
Ne funde te vitit, bilancet e mbetura ne valuta te huaja jan& konvertuar duke
pérdorur kursin e k&émbimit ne ditén e fundit te periudhés raportuese. Fitimet apo
humbjet nga kéto kémbime jané njohur ne pasqyrén e te ardhurave.

¢) Tatimi ne fitim
Organizata &shté e liruar nga tatimi ne fitim.

d) Te hyrat & shpenzimet

Gjate késaj periudhe, Organizata ka pranuar gante pér te financuar aktivitet dhe
operacionet e projekteve. Grantet jané pranuar pér projekte specifike te dorizuara
tek donatoret dhe te aprovuara prej tyre.
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3. Prona dhe pajisjet
NE& bazé t¢ ligieve Kosovare né fugi, t& gjitha pajisjet e blera me vleré mé t& vogél se 1,000 EUR

Jan€ t€ prezantuara dhe pérfshira n& pasqyrén e t& ardhurave. Tabela mé& posht& paraget blerjet
mbi vlerén 1,000 EUR:

4. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022

(né EUR) (n& EUR)

Paraja e gatshme 10.69 95.99

Paraja né banka 11,366.63 46,312.57

Totali parasé dhe gjendjes né banké 11,377.32 46,408.56
5. Llogarité e pagueshme dhe shpenzimet akruale

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
Llogarité e pagueshme 1,700.01 1,766.42
Shpenzimet akruale
Totali i llogarive té pagueshme dhe 1,700.01 1,766.42

shpenzimeve akruale
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6. Té hyrat e shtyera

31 Dhjetor2023

31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
T& hyrat e shtyera 6,581.51 39,988.96
Totali i té hyrave té shtyera 6,581.51 39,988.96

Lista e te hyrave te shtyra:

31 Dhjetor2023

31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
CDF 1,763.19 38,117.65
Komisioni Europian-RYDE 4,818.31
TE tjeré 1,871.31
Total 6,581.51 39,988.96

7. Té hyrat nga grantet

31 Dhjetor 2023

31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
T€ hyrat nga grantet
SOLIDAR 25,642.68
HR - Netherland 6.857.09
Komisioni Europian -RYDE 13,808.64
CDF 100,957.93 70531.75
OPC 6,615.80 29,546.01
Other 1,874.00 5235.84
Total 148,899.04 112,170.@&
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8. Pagat dhe benefitet e personelit

31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)

Pagat e personelit kryesor 87,092.70 72,041.95
Kontributi pensional 3,630.70 3,602.10
Totali i pagave dhe benefiteve 90,723.40 75,644.05

9. Telefoni dhe interneti
31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(né EUR) (né EUR)
Telefoni 800.24 738.19
Interneti 465.48 465.48
Totali pér telefon dhe internet 1,265.72 1,203.67
10. Udhétimi
31 Dhjetor 2023 31 Dhjetor 2022
(né EUR) (né EUR)
Shpenzime udhétimi 255.5 285.13
Shpenzime té veturave
Totali i shpenzimeve t& udhétimit 255.5 285.13
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11.  Materiale, publikime dhe printim

Debate

Kampanja vetédijesuese

Materiale promovuese

Prodhimi i njé filmi dokumentar
Shpenzime te informimit (OPC)
Printimi dhe aktivitete variabilitetit
Totali i pérkthimit dhe printimit

12. Shérbimet e Kontraktuara

Shérbimet e kontraktuara
Totali i shérbimeve té kontraktuara

31 Dhjetor 2023

31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
3,600.00
2,000.00

780.00 4,083.74

6,380.00 4,083.74

31 Dhjetor 2023

31 Dhjetor 2022

(né EUR) (né EUR)
840.00 3,240.75
840.00 3,240.75




